4

П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии муниципального образования –
городской округ город Рязань

	г. Рязань
	от 28 июня 2023 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань, начальник отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани В.В. Сарычев

Присутствовали:

	Члены антинаркотической  комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань
	-
	Репников Д.А. - председатель комитета по общественной безопасности и противодействию коррупции Рязанской городской Думы;

	-
	Руденький С.А. - заместитель начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области;

	-
	Акимова И.А. - заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Рязанской области;

	-
	Куликова С.В. - заместитель начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области;

	-
	Щербакова С.Е. - начальник отдела организации сопровождения психологической поддержки и соц.адаптации государственного казенного учреждения Центр занятости населения Рязанской области;

	-
	Бобкова М.В. - начальник управления общественных отношений аппарата администрации;

	-
	Голева О.Н. - начальник управления культуры;

	-
	Сосунов К.О. - начальник управления по физической культуре и  массовому спорту;

	-
	Батурина А.Е. - начальник отдела аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	-
	Щербакова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела по связям со средствами массовой информации управления общественных отношений аппарата администрации;

	-
	Абрамов С.Ю. - заместитель начальника правового управления аппарата администрации;

	-
	Юрин А.А. - директор МКУ «Управление по делам территории города Рязани»;

	-
	Федосеев И.А. - консультант отдела дополнительных  мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации.

	Представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Рязанской области и муниципального образования – городской округ город Рязань, общественных объединений
	-
	Тарасов А.В. - заведующий отделением профилактики наркологических расстройств ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер»;

	-
	Кондрашева И.А. - и.о. начальника отдела организационного обеспечения деятельности антинаркотической комиссии Рязанской области аппарата Губернатора и Правительства Рязанской области;

	-
	Шумакова О.В. - Заместитель начальника отдела молодежной политики и дополнительного образования управления образования и молодежной политики;

	-
	Королев Д.В. - УФСБ РФ по Рязанской области

	I. О развитии наркоситуации в молодежной среде.

Рассмотрев вопрос о развитии наркоситуации в молодежной среде,
РЕШИЛИ:
1.1. Выступление Руденького С.А. – заместителя начальника Управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области, Тарасова А.В. – заведующего отделением профилактики наркологических расстройств ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», принять к сведению.
1.2. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.):
1.2.1. Продолжить проведение мероприятий по выявлению и блокировке интернет-ресурсов пронаркотического содержания.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2023.
1.2.2. Организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных
на выявление и пресечение фактов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, их немедицинского потребления в местах компактного проживания мигрантов, а также
в ночных развлекательных заведениях Рязанской области
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2023.
1.2.3. Активизировать контроль за исполнением лицами возложенной на них судами при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию
в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2023.
1.3. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани
(Смирнова Н.Б.), МКУ «Управление по делам территории города Рязани» (Юрин А.А.) продолжить проведение акций с участием волонтеров и мероприятий по выявлению
и уничтожению надписей на фасадах жилых домов, зданий и сооружений, содержащих контакты распространителей наркотических средств и психотропных веществ.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2023.
1.4. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), министерство образования Рязанской области (Щетинкина О.С.), управление образования и молодежной политики администрации города Рязани (Смирнова Н.Б.), аппарат комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав (Батурина А.Е.) совместно с ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Н.А. Емец) организовать проведение дополнительных профилактических антинаркотических мероприятий в Рязанском многопрофильном колледже,  МБОУ «Школа № 59», где по результатам проведенных медицинских осмотров
в 2022/2023 учебном году были выявлены потребители наркотических средств.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.10.2023.
1.5. Аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Батурина А.Е.) обеспечить формирование и реализацию индивидуальных планов реабилитации в отношении несовершеннолетних, привлеченных к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.09.2023.
1.6. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани
(Смирнова Н.Б.), аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
(Батурина А.Е.) организовать проведение с участием врачей психиатров-наркологов, представителей территориальных подразделений УМВД России по Рязанской области, социальной защиты населения обучающих семинаров для педагогических работников муниципальных образовательных организаций
по внедрению наиболее эффективных форм и методов профилактики наркомании среди несовершеннолетних.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.10.2023.
1.7. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области (С.В. Панферов), ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Н.А. Емец) организовать мотивационную работу с лицами, совершившими преступления и административные правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, в целях оказания наркологической помощи, а также недопущения случаев острых отравлений наркотическими средствами.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.10.2023.

	II. О состоянии работы по пропаганде здорового образа жизни и профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Рассмотрев вопрос о состоянии работы по пропаганде здорового образа жизни
и профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ,
РЕШИЛИ:
2.1. Выступления Шумаковой О.В. – заместителя начальника отдела молодежной политики и дополнительного образования управления образования и молодежной политики, Сосунова К.О. – начальника управления по физической культуре и массовому спорту, Голевой О.Н. – начальника управления культуры, Батуриной А.Е. – начальника отдела аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, принять к сведению.
2.2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Смирнова Н.Б.) организовать в летний период проведение в детских оздоровительных и школьных лагерях профилактические антинаркотические мероприятия с участием представителей правоохранительных органов, областного наркодиспансера, аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.09.2023.
2.3. Управлению культуры администрации города Рязани (Голева О.Н.), управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Смирнова Н.Б.), управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (Сосунов К.О.), МКУ «Управление по делам территории города Рязани» (Юрин А.А.) при проведении массовых мероприятий с участием молодежи включать информацию, направленную на мотивацию молодежи к здоровому образу жизни и осознанному отказу от потребления наркотиков.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2023.
2.4. Аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Батурина А.Е.) организовать регулярное проведение совместно с органами внутренних дел и привлечением народных дружинников рейдовых мероприятий в вечернее время в местах массового нахождения несовершеннолетних в целях выявления незаконного употребления и распространения наркотических средств и психотропных веществ среди молодежи.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.09.2023.
2.5. Управлению культуры администрации города Рязани (Голева О.Н.) организовать проведение мероприятий антинаркотической направленности с учащимися муниципальных образовательных учреждений.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2023.
2.6. Управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (Сосунов К.О.) провести анализ состояния и загруженности уличных спортивных тренажеров и спортивных площадок, на основе которого выработать предложения по их ремонту
и обновлению оборудования, потребности размещения в новых местах.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.09.2023.
2.7. Просить ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Н.А. Емец) осуществлять регулярное информирование населения в средствах массовой информации о негативных последствиях потребления наркотических средств
и психотропных веществ.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.10.2023.
[bookmark: _GoBack]2.8. Просить министерство здравоохранения Рязанской области (Пшенников А.С.) принять дополнительные меры по снижению на территории города Рязани количества летальных исходов и острых отравлений наркотическими веществами среди взрослого населения.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.10.2023.

	III. О ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань.

Рассмотрев вопрос о ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань,
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Федосеева И.А. – секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань, консультанта отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани принять к сведению.
3.2. Пункты 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.3, 1.5, 1.7, 1.8, 1.10, 1.11, 2.2.3, 2.2.4 протокола Комиссии
от 30.03.2023 № 1 снять с контроля в связи с выполнением.

	IV. Утверждение регламента антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань.

Рассмотрев вопрос об утверждении регламента антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань,
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию Федосеева И.А. – секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань, консультанта отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани, принять к сведению.
4.2. Утвердить регламент антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань в новой редакции.

Заместитель председателя антинаркотической комиссии
муниципального образования – городской округ город Рязань,
начальник отдела дополнительных мер по профилактике
правонарушений управления общественных отношений
аппарата администрации города Рязани                                                                             В.В. Сарычев

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования – городской округ
город Рязань, консультант отдела дополнительных
мер по профилактике правонарушений управления
общественных отношений аппарата администрации
города Рязани                                                                                                                   И.А. Федосеев